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دانش آموزان مقطع ابتدایی عاطفی و رفتاری  مشکلات بررسی و حل

 دبستان حضرت رقیه )س( 

 

 شیرین دشتی
 آموزگار مقطع ابتدایی دبستان حضرت رقیه )س( ،   تربیت بدنی و علوم ورزشی کارشناس 

 آموزش و پرورش شهرستان گیلانغرب  

------------------------------------------------------------ 

 

 چکیده
ه . این گرواطفی هستندانی است که دچار اختلالات رفتاری و عآموزیکی از این مسائل و مشکلات، کار با دانش

 توانند در مدرسه براساس هنجارها رفتار کنند.آموزان نمیاز دانش

ز ارو هستند که در گذشته رواج کمتری داشته است. یکی ای روبهآموزگاران و دبیران امروزی با مسائل پیچیده

وه از ستند. این گرهی است که دچار اختلالات رفتاری و عاطفی آموزاناین مسائل و مشکلات، کار با دانش

وبی بر توانند در مدرسه براساس هنجارها رفتار کنند و در نتیجه بر عملکرد آموزشی تاثیر نامطلآموزان نمیدانش

 گذارند.جای می

 (مشکلات عاطفی ، رفتاری ، دانش آموزان ، ابتدایی، دبستان حضرت رقیه )س:  کلید واژگان
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 مقدمه
روابط  ندگی خودزکمک می کنند با دوستان و اشخاص مهم دانش آموزان اصولا مهارت های اجتماعی، مهارت هایی هستند که به 

یایند بخوبی کنار بانشان خوشایندی داشته باشند. دانش آموزانی که از مهارت های اجتماعی مطلوب برخوردارند، می توانند با دوست

نند. ی برقرار کط مناسبدانش آموزانی که فاقد این مهارت ها هستند، منزوی می شوند و نمی توانند با دیگران روابو حال آن که 

رت های زمینه مها که در اقدامات مساله دار دانش آموزانی که با اختلالات عاطفی و رفتاری مواجه هستند، اغلب به این دلیل است

 رتباط موثراحبت و صاز آنها نمی دانند چگونه می توانند با سایر همکلاسی های خود  اجتماعی با مشکل روبه رو هستند. برخی

مام ته آنان در ی کنند کممشکل دار، پیوسته به این مهم اشاره دانش آموزان برقرار کنند. به همین دلیل آموزگاران این دسته از 

ه مهم که این نکت ظاهر می شوند و با توجه بهابتدایی  دانش آموزان مقطعزمینه های مهارت های اجتماعی ضعیف تر از سایر 

دارد،  ننده ایکاهمیت فراوان و تعیین دانش آموزان مقطع ابتداییداشتن صلاحیت در مهارت های اجتماعی برای آینده این 

ابتدایی  مقطع ندانش آموزابسیاری از روان شناسان و دست اندرکاران امور آموزشی مسلط شدن به مهارت های اجتماعی برای 

ین خصصان بر ااین مت را که با مشکلات عاطفی و رفتاری روبه رو هستند، بسیار موثر می دانند. همچنیندبستان حضرت رقیه )س( 

یان میجه روابط د، در نتدرگیر آن هستندانش آموزان مقطع ابتدایی باورند اخراج شدن از مدرسه و اقدام به جرم که این دسته از 

رت های همیت مهااست که مورد قبول و پسند دوستان و همکلاسی هایشان قرار نمی گیرند. به دلیل انش آموزان داشخصی این 

اع شده شان ابد در دهه گذشته، روش های مختلفی برای بهبود مهارت های اجتماعیدانش آموزان اجتماعی برای این گروه از 

به  مدر مواردی ه ده اند.اند رفتارهای مورد نظر را ایجاد کنند؛ مفید نبواست، اما اغلب این روش ها به این دلیل که نتوانسته 

می دهند و نا آموزش رانتقاد شده است که مهارت های اجتماعی معتبر و مورد قبول جامعه دانش آموزان آموزگاران این دسته از 

ت. در رخوردار اسژه ای بسایر دروس از اهمیت ویآموزگاران از این مساله غافلند که آموزش مهارت های اجتماعی به اندازه تدریس 

درس  فضای کلاس ه وقتیزمینه بهبود رفتار این دسته از دانش آموزان، آموزگاران باید به این نکته اساسی توجه داشته باشند ک

علق خاطر اس تحسامثبت و حمایتگرانه باشد، وقتی دانش آموز احساس کند که به عقایدش بها می دهند و وقتی به دانش آموز 

قیت احساس موف م آنهامی دهید و وقتی به او تکالیف درسی معنی دار و توام با چالش می دهید؛ به طوری که دانش آموز با انجا

زت ه عب کمک کنید تا می کند، می توانید به بسیاری از کودکان و نوجوانانی که با اختلالات عاطفی و رفتاری روبه رو هستند،

می دانند نیه )س( دانش آموزان مقطع ابتدایی دبستان حضرت رقگیزه بهتری برای یادگیری برسند. اما برخی نفس، رفتار و ان

 چگونه رفتار کنند.

 بیان مسأله :

 آموزان دچار مشکلات عاطفی چگونه رفتار کنیم؟با دانش

ماعی و ضداجتان دانش آموزافسرده، دانش آموزان مقطع ابتدایی دبستان حضرت رقیه )س( دانش آموزانی با کاستی های توجه، 

 نرژی زیادیای زمان و از خود رفتارهایی بروز می دهند که ممکن است براحتدانش آموزان( جزو این گروه هستند. در واقع این  …

یفیت که یین کنندامل تععاز آموزگار را هدر دهد، با این حال هنوز هم بسیاری از متخصصان بر این باورند که آموزگار مهم ترین 

دانش ن موزش به اید در آبرنامه های آموزشی برای دانش آموزانی است که با اختلالات رفتاری و عاطفی روبه رو هستند و می توانن

 دانشف های عیین هدنقش اصلی را ایفا کنند. آنان مسوول تهیه برنامه درسی، تآموزان مقطع ابتدایی دبستان حضرت رقیه )س( 

 ارک آنها برای رسیدن به این اهداف هستند.و تشویق و تدآموزان 

می توان گفت به دلیل مشکل دار بودن این دسته از دانش آموزان، آموزگارانشان باید الگوی رفتاری مناسب برای آنان باشند. 

واندن و یادگیری در جریان درس خدانش آموزان آموزگاران باید رفتار مهرانگیز، مودبانه و دوستانه ای را به نمایش بگذارند. همه 
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باید احساس سلامت، ایمنی و حمایت کنند و در این میان دانش آموزانی که با اختلالات عاطفی و رفتاری روبه رو هستند و اغلب 

 زندگی آشفته ای دارند، باید بیشتر مورد حمایت قرار گیرند.

 اهداف تحقیق:

قائل  اتشان ارزشاحساس ن، لازم است به صحبت های آنها گوش بدهید و برایبرای ایجاد رابطه دوستانه و موثر با این دانش آموزا

 حضرت رقیه دبستان دانش آموزان مقطع ابتداییشوید، سعی کنید حتی اگر روزی چند دقیقه و یا چند لحظه هم که شده، با این 

 به طور انفرادی و خصوصی صحبت کنید.)س( 

بها می  ارهایشانش آموز را مطمئن می سازد که شما او را دوست دارید. به کتبسم کردن، چشمک زدن و حالت جسمانی شما د

انید، قدر می دچمهم نیست که شما دانش آموزان مقطع ابتدایی دبستان حضرت رقیه )س( دهید. توجه داشته باشید برای این 

 مهم این است که چقدر به آنها توجه دارید.

باید  رو هستند، طفی روبهبدرفتار و کودکانی که با اختلالات عادانش آموزان موزگاران در حال حاضر متخصصان بر این باورند که آ

ور را این بازان انش آمودگرم و دوستانه حرف بزنند برای دانش آموزاناز مهارت های اجتماعی سطح بالا برخوردار باشند. باید با 

 ایجاد کنند که آنها انسان هایی مقبول و پذیرفتنی هستند.

 دارند:یر برخوراز مهارت های ارتباطی و رابطه زدانش آموزان ورکلی آموزگاران شایسته در برخورد با این دسته از به ط

ه چه ر این است کبه جنبه های مثبت دانش آموز بها می دهند. به جای این که به دانش آموز بگویند چه نباید بکند، تاکیدشان ب -

 باید بکند.

. هیم می شوندسدانش آموزان رمی هایشان را با ا شاگردان گرم و صمیمی صحبت می کنند و علایق و سرگرفتار دوستانه دارند، ب-

 البته این به آن معنا نیست که اسرارشان را با آنها درمیان بگذارند.

ند و دهه کامل به او گوش می همدلانه گوش می کنند وقتی دانش آموزی صحبت می کند با توجدانش آموزان به صحبت های  -

 سعی می کنند احساسات او را درک کنند.

رعایت نمی  موزگار خوب الگوی شایسته دانش آموز است و رفتاری مودبانه از خود نشان می دهد. وقتی دانش آموزی ادب راآ-

 کند، آموزگار باید مودبانه با او حرف بزند.

ودب و موزی خوب، مماد دارد. به او می گوید که او را دانش آتفهیم می کند که به او اعت وآموزگار خوب به دانش آموز می گوید -

 درسخوان می داند.

می  آنها کنار نند و بادر کلاس درس مسوول می دادانش آموزان در نتیجه می توان گفت، آموزگاران موثر خود را در قبال عملکرد 

وند و متکی می ش ای خودده او نسبت دهند، به مهارت هآیند. به جای این که موفقیت دانش آموز یا شکست او را به کودک یا خانوا

ی کنند. متدوین ن دانش آموزاراهنمایی های کیفی می دهند و برنامه درسی مناسبی برای افزایش موفقیت های دانش آموزان به 

آموزگاران  ری بیفزاید.یادگی از جمله این مهارت ها و رفتارها، استفاده آموزگار از زمان و الگوی آموزشی موثر است که می تواند به

امه کنند. برن بندی می زمان را سازماندانش آموزان مقطع ابتدایی دبستان حضرت رقیه )س( موثر و کارآمد برای افزایش یادگیری 

ان گارست که آموزم آن اریزی باید به گونه ای باشد که هر مبحث درسی در کوتاه ترین زمان ممکن فرا گرفته شود و لازمه این مه

 درنش آموزاندابا  در انتخاب و دسته بندی مطالب درسی کوشش کنند. از آن گذشته، آموزگاران باید اهداف هر موضوع درسی را

 میان بگذارند و مهارت های اصلی و اصول مهم درسی را بروشنی توضیح دهند.

 دانش آموزانی با مهارت های اجتماعی ضعیف

نمی توانند رفتارشان را کنترل کنند. بسیاری از دانش آموزانی دبستان حضرت رقیه )س(  دانش آموزان مقطع ابتداییبسیاری از 

که به حد کافی رشد نکرده و به بلوغ لازم نرسیده اند، ممکن است حواسشان پرت شود، ممکن است توانایی های شناختی و مهارت 

در مدت طولانی تکانه های خود را کنترل کنند. وقتی این  خیلی ساده، نمی تواننددانش آموزان های کلامی شان زیاد نباشد. این 
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هنوز دانش آموزان بچه ها به حد کافی رشد نکرده و به بلوغ لازم نرسیده باشند، نمی توانند رفتارشان را کنترل کنند. وقتی این 

آنان مسوولیت رفتار نادرست خود را  درست رفتار کردن را نیاموخته باشند، آموزگارانشان باید در نقش راهنمای آنها ظاهر شوند تا

 به عهده بگیرند و در ضمن رفتارها و مهارت های اجتماعی سالم تر را نیز به آنها آموزش دهند.

ناسب فتارهای متربت بر درخصوص بهبود رفتار این دسته از دانش آموزان، اغلب آموزگاران معتقدند باید با به کارگیری تقویت مث

ا به ز رفتاری رانش آموایند. تقویت مثبت رفتار متناسب زمانی مصداق پیدا می کند که پس از دادن محرک، دبیفزدانش آموزاناین 

تری سوق می متیاز بالاا به اردانش نمایش بگذارد که در آینده آن رفتار را بیشتر تکرار کنند. این نوع تقویت از آن رو موثر است که 

 کار درستی انش آموزنیز به این معناست که وقتی ددانش آموزان هد. تقویت منفی این دهد و در مواقعی به آنها امتیازی می د

دانش  ی شود زیرامتناسب انجام می دهد، آموزگار او را از کار یا وظیفه ای معاف می کند. تقویت منفی نیز باعث افزایش رفتار م

 آموز را از انجام کاری که ناخوشایند است، معاف می کند.

زایش ناسب را اففتار مرران باید این نکته را در نظر بگیرند که هم تقویت مثبت و هم تقویت منفی، هر دو می توانند پس آموزگا

 مشکل دار دارد.دانش آموزان دهند و نقش مهمی در بهبود رفتار 

 آموزگاران نیروی مقابله با خشونت دانش آموزان

ت زیادی ، با مشکلاجه اندنوجوانانی هستند که با اختلالات عاطفی متعدد موا آموزگارانی که مدرس دانش آموز بدرفتار و کودکان و

 می کند که یط ایجابتحت تاثیر عوامل گوناگونی صورت می گیرد، اما به هر حال شرادانش آموزان روبه رو می شوند. بدرفتاری 

انش دمات برای ن تصمیکنند. اما هر یک از ای آموزگاران به شکلی موثر با این بدرفتاری ها برخورد و در هر مورد تصمیم گیری

انش دموزگار با میان آ و آموزگاران عواقب و پیامدهایی دارد که روی روابط آیندهآموزان مقطع ابتدایی دبستان حضرت رقیه )س( 

مقابله با  یرویی براینش ر نقآموز و افراد خانواده او تاثیر می گذارد. امروزه متخصصان به این فکر افتاده اند که از آموزگاران د

ران به آموزگا می کند استفاده کنند. به همین دلیل مثلا وقتی دانش آموز احساس اضطراب و ناراحتیدانش آموزانخشونت های این 

 توصیه می شود که با او رفتاری همدلانه داشته باشند و سعی کنند منبع ناراحتی او را بیابند.

اگر دانش  فاده کنند.نه استداوری و انتقاد دانش آموز خودداری و به جای آن از عبارات حمایتگرا توصیه می شود که در این زمان از

ین اده و در ادز دست آموز صدای اعتراضش را بلند می کند و پرخاشگرانه حرف می زند، نشانه آن است که خویشتن داری خود را ا

از  ودداریخشخص و معین و طرف صحبت نشدن با او و همچنین زمان جداکردن دانش آموز از دیگران و وضع محدودیت های م

ند. واجه می شوا آن ممجادله و منازعه توصیه می شود. معمولا خودکشی تراژدی تاسف بار دیگری است که بسیاری از آموزگاران ب

کر خودکشی فن به دیگرا متاسفانه نوجوان هایی که با اختلالات رفتاری و عاطفی مواجه هستند بخصوص دختران نوجوان بیش از

قطع مانش آموزان دد که می افتند. آموزگارانی که به نوجوان های مساله دار درس می دهند، باید به این موضوع توجه داشته باشن

ر خانواده دایی که هو نوجوان ها ممکن است در اندیشه خودکشی باشند و در این میان نوجوان ابتدایی دبستان حضرت رقیه )س( 

 وود نیستند خمادر  ابقه بیماری روانی، استعمال مواد مخدر و خودکشی وجود داشته است و نیز کسانی که در کنار پدر وشان س

تب را با زگاران مرااز آموزندگی نومید کننده ای دارند، با احتمال بیشتر اقدام به خودکشی می کنند. پس لازم است که در صورت نی

ه دربارموزان آدانش  ست اندرکاران مدرسه در میان بگذارند و گوش به زنگ شنیدن حرف های اینروان شناسان، مشاوران و دیگر د

ش داندرمانی ه دارواقدام به خودکشی باشند و این نکات را کاملا جدی بگیرند. بطور مشخص می توان گفت؛ آموزگاران در زمین

 مساله دار نقش موثری ایفا می کنند.آموزان 

ید به تغییرات رفتاری و عوارض جانبی دارودرمانی توجه داشته باشند. در اغلب مواقع از دارو برای کنترل رفتار آموزگاران بویژه با

که با مشکل تمرکز حواس روبه رو هستند یا با فزونکاری جسمانی مواجه اند  ندانش آموزادانش آموز استفاده می شود. بسیاری از 

را آرام و از شدت فعالیت آنها می کاهد. از آن گذشته داروهای نش آموزان مقطع ابتدایی دا، دارو مصرف میکنند. این آرامبخش ها 

مساله دار تجویز می شود. در این دانش آموزان مقطع ابتدایی ضداضطراب و نیز داروهای درمان کننده روان پریشی برای آرام کردن 
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هستند، این است که مراقب رفتار آنها باشند و به تاثیرات دارو و میان وظیفه آموزگار در قبال دانش آموزانی که تحت دارودرمانی 

 عوارض جانبی ناشی از آن توجه کنند.

ی و شناسائ آموزشگاه های فاقد مشاور پی گیری مسائل تربیتیدر دانش آموزان روش های شناسائی و حل مشکلات رفتاری 

 اجرائی هر آموزشگاه می باشد .از فعالیت های مهم و موثر عوامل دانش آموزانمشکلات رفتاری 

ط یحاد ارتباایری و گتلاش درجهت بالابردن توان علمی ، مطالعه کتب مناسب ، استفاده از تجربیات و یافته های محققین ، پی 

در ی وی و سیستمقعالیت های سازنده و موثر می تواند زیر ساز مناسبی را برای این خدمت ذیقیمت فراهم سازد . برای انجام یک ف

ود را کار رسمی خین ستاداز عوامل اجرائی و دبیران علاقه مند بوجود آید . ا "ستاد تربیتی "مدارس لازم است ستادی تحت عنوان 

 با تقسیم فعالیت ها در اولین نشست آغاز خواهد نمود.

 اولین اقدامات برای شروع فعالیت به قرار زیر است :

لازم به  موزش هایاین فعالیت پس از آوزان مقطع ابتدایی دبستان حضرت رقیه )س( دانش آمالف : تهیه شناسنامه تربیتی از 

 رحله ای بامبصورت  رادانش آموزان مقطع ابتدایی دبیران و آموزگاران هر کلاس واگذار می گردد تا ضمن توزیع فرم های لازم 

. در ظیم نمایندنه ای تنآنها را در پوشه های جداگا دانش آموزان مقطع ابتداییتکمیل فرم آشنا نموده و پس از تکمیل فرم توسط 

هیم طمینان می داتدایی دانش آموزان مقطع ابابتدای این مرحله ، اصل راز داری در فعالیت های مشاوره ای بیان خواهد شد و به 

 که تمامی نوشته ها و گفتگو های مشاوره ای آنان محرمانه تلقی خواهد شد .

 وسی رمطالعه ، بر مه های تربیتی توسط اعضاء مشخص شده ستاد ستاد با توجه به تقسیم فعالیت ها ،ب : مطالعه دقیق شناسنا

ود ، موظف می ش همکار پی گیری رفتار ها و مشکلات دانش آموزی هر کلاس را به فردی توانا و علاقه مند واگذار می نماید. این

 ماید .نتوجه و نیازمند به پی گیری را مشخص و مکتوب  پرونده های تربیتی را دقیقا مطالعه نموده و نکات قابل

اضطراری  وی بصورتهر کلاس تعداد محددانش آموزان مقطع ابتدایی ج : تنظیم جدول زمانی برای جلسه های مشاوره ای از بین 

شاره ابه نکاتی  صیلی خوددر پرونده های تحدانش آموزان مقطع ابتدایی ، نیاز به مشاوره و پی گیری مشکلات رفتاری دارند ، این 

یج گردد. نتا یشنهادمی نمایند که لازم است مورد واکاوی و بررسی قرار گیرد و روشهای حل مشکل برای این عزیزان تدوین و پ

 اقدامات و پی گیری ها هم بصورت خلاصه در پرونده دانش آموزی درج می گردد.

ت رفتاری ود مشکلاخدر پیام و بیانات دانش آموزان مقطع ابتدایی هی د : دریافت گزارش مشکلات رفتاری توسط اعضاء ستاد گا

ن نسبت به ت امکاخاصی را بیان می کنند که لازم است مورد بررسی قرار گیرد و پس از آگاهی به جوانب مختلف مشکل در صور

کل بدون رح مشطلازم است ،  حل آن اقدام گردد. چنانچه حل مشکل اعلام شده به هم فکری و مساعدت همکاران محتاج باشد ،

 نام در جلسه ستاد مطرح و از هم فکری همکاران در چگونگی حل مشکل بهرة لازم را داشته باشیم .

مات زشگاه تصمییت آموه : تشکیل جلسات ماهانه و اظطراری اعضاء ستاد هر ماه گرد هم خواهند آمد تا در جهت بهینه سازی موقع

افت . در واهد یخز زمان جلسه به بیان مشکلات جاری و درخواست راه حل های مناسب اختصاص مناسبی داشته باشند، لحظاتی ا

مصوبه به  یت اجرای، مناسب ترین روشهای حل مشکل را انتاب و مسئولدانش آموزان( این جلسات پس از تبیین مشکلات مبتلابه 

 عهدة یکی از اعضا واگذار می گردد .

کاران و صصی همره تربیتی شهرستان پس از اجرای روش های تربیتی و استفاده از نظرات تخو : گزارش مشکل به هسته مشاو 

ل ورد با مشکو برخ متخصصین ، چنانچه مشکل دانش آموز مرتفع نگردید ، لازم است گزارش کوتاه و مناسبی از چکونگی شناسائی

ع و بررسی ی مراجء هسته نسبت به اختصاص نوبت براو نتایج بوجود آمده بصورت مکتوب تنظیم و به هسته گزارش شود تا اعضا

 تخصصی تر موضوع لحاظ و اعلام نمایند .
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ت تربیتی ت مشکلاز : ارسال گزارش فصلی و سالانه به هسته مشاوره در جهت بررسی آماری و تحلیلی مشکلات تربیتی لازم اس

را  روز مشکلاترائی بچن مرکز بتوانند با اشراف مناسبی جمع بندی و بدون ذکر نام به هشته مشاوره اعلام گردد، تا محققان ای

 مورد بررسی قرار دهند .

ورد مناسب گی برخاعضاء هستة مشاوره شهرستان پس از جمع آوری آماری مشکلات با برگزاری جلساتی ابعاد بروز مشکل و چگون

 صی تنظیم وای تخصبصورت بروشور و مقاله ه با مشکلات را مورد نقد و بررسی قرار می دهند و در صورت نیاز راهکارهائی را

 خصصی تر بههای ت تحویل به اعضاء ستاد تربیتی آموزشگاهها خواهند نمود و همزمان جمع بندی آماری مشکلات را برای بررسی

 استان ارسال خواهند نمود .

 روش های حل مشکلات رفتاری مجموعه مشکلات دانش آموزی در دو طیف وسیع جای می گیرد:

 جموعه مشکلاتی که ناشی از ذهنیت و بینش خاص افراد می باشد .م -1 

 جموعه مشکلاتی که منشاء محیطی داشته و زندگی فرد را تحت تاثیر قرار می دهد .م -2

 بین همکار مفیدی ومشکلات ردیف اول )مشکلات کارکردی مبتنی بر بینش دانش آموز(معمولا نیازمند آن است که ارتباط مؤثر  

 هدف اصلی آن .گردد  نش آموز برقرار شود و پس از جلب اعتماد ، تجزیه و تحلیل دانسته ها و گرایش های دانش آموز آغازو دا

 وز مشکل مینشاء برمکه منجر به نوعی رفتار خاص می شود مورد بررسی قرار گیرد و تفکراتی که دانش آموزاناست که بینش های 

 شوند مورد تجدید نظر قرار گیرند .

ان حضرت یی دبستدانش آموزان مقطع ابتدادر جهت ریشه یابی و حل مشکلات رفتاری ، اقدامات ذیل می تواند بینش و نگرش  

ن را فراهم رفتار آنا ا تغییراصلاح علایق و گرایش های آنان شده و نهایت  را تحت تاثیر قرار دهد تا منجر به تحولاتی دررقیه )س( 

مراه های مناسبی هانسته اردی که دید گا های اعتقادی فرد دچار نقس و کاستی شده و باید با ارائه دبینش و نگرش در مو  سازد .

ذهنی  به هایبا برخوردی مثبت و منطقی ترمیم شود و اصلاحات لازمی جهت پالایش عقاید نادرست صورت گیرد، تا شک و ش

نمونه هائی   گردد. گزین یافته های غیر منطقی و احساسی ویتغییر بینش و نگرش در تفکر مناسبی جای  فرد را برطرف ساخته و

ای ت به روش هزم اسگرش نادرست فرد باشد و ذهنیت فرد باعث گردد رفتاری متضاد جلوه نماید ، لاکه مشکل متاثر از بینش و ن

نیال رد را به دهینه فمناسبی دیدگاه فرد دگرگون شده و اقدام به تغییر بینش نادرست گردد ، تا نگرش درست و مناسبی رفتار ب

گی درونی دل و هماهننة تعاتظرتغییر رفتار فوری فرد نباشیم ، بلکه زمیداشته باشد. در این موقعیت باید توجه داشته باشیم که من

د ، ر خواهد بویچیده تپدانش آموزان مقطع ابتدایی تثبیت بینش و نگرش مشکل تعدادی از   اورا نیز باید مد نظر داشته باشیم .

یان ش درست و بود. بینبو درونی آنان نخواهد اینها در لفظ همان عقیدة درست را بیان خواهند نمود ولی این بیان اعتقاد قلبی 

تفاوتی را مفتار نمود رد های مناسب این گروه را باید تایید کرد و در پی شناخت انگیزة رفتاری آنان بود که علیرغم آکاهی به پی آم

 ارائه می نمایند .

وس آنان باشد لذا باید با پشتیبانی عاطفی و کمبود های شخصیتی ، مخالفت نمائی ، مقاومت و ... می تواند دلیل رفتار های معک

برخورد های صادقانه آنان را زیر پوشش گرفت و در بسیاری از مواقع آنان را تایید و همراهی نمود تا رفتار صحیح آنان متجلی شود. 

نی نوجوان و جوان به کمک چنین روش هائی مرتفع خواهد شد ، شناخت روحی و روادانش آموزاندرصد بالائی از مشکلات رفتاری 

، صبر و حوصله متربیان همراه با گذشت و تغافل رمز حل مشکلات فوق است . مشکلات ردیف دوم )مشکلات ناشی از عوامل 

به جهت تغییر عوامل محیطی نیاز به دانش آموزان محیطی ( زمان بیشتری را به خود اختصاص می دهد ، زیرا اصلاح و تغییر رفتار 

هماهنگی و پیگیری های جدی داشته ، برخورد و هدایت بزرگسالان ، ظرائف و اقدامات ویژه ای را طلب می نماید  فراخوانی اولیاء ،

، بدیهی است که چنین گروهی به علت مشغله های فراوان و شکل گیری رفتار های گونه گون دیر تر به پذیرش توصیه های 

را کند تر خواهد نمود . در این نوع مشکلات پس از بررسی های لازم و مشاوران اقدام می نمایند و این موضوع روند حل مشکل 

یافتن منشاء مشکل در صدد ازبین بردن ریشه ها و رفع موانع خواهیم شد . چنین فعالیتی نیاز به وقت ، انرژی و توان مندی های 
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ی حمایتی و ... هماهنگی و تلاش ویژه ای را مالی دارد ، داشتن مددکاران مجرب و متعهد ، استفاده از توان نهادها و سازمان ها

طلب می نماید . گاهی علیرغم استفاده از توان موجود به عوامل اثرگزار خارج از محدوة مسئولیت برخورد نموده ، در موقعیتی قرار 

واهد داد ، و چنین خواهیم گرفت که نتیجه فعالیت های ما تحت تاثیر عوامل مخربی قرار گرفته ، رضایت بخشی خود را از دست خ

تلقی خواهد شد که در زمینة حل پاره ای از امور به بن بست رسیده ایم . در این اوقات بیان ما این است که تعدای از والدین زمینه 

های اصلاح و تغییر خود را از دست داده اند و یا امکان پذیرش هدایت های مشاوران وجود نخواهد داشت و شاید بیان کنیم که 

 ن برقراری ارتباط موثر و موفق با چنین والدینی غیر ممکن خواهد بود .امکا

 براستی چه باید کرد ؟ •

 آیا در این زمینه راه حل خاصی وجود دارد؟ • 

 درصورت عدم ارتباط با والدین کودک مشکل آنان چگونه مرتفع خواهد شد ؟ •

او نقش  مناسب ر جهت ایجاد نگرش های موثر و ساخت ذهنیتدر چنین مواقعی ، باز هم به سمت دانش آموز خواهیم رفت تا د

ا اقعی خود ریگاه وویژه ای داشته باشیم . اینجاست که اهمیت ایجاد نگرش و فضا سازی مناسب برای قبول موقعیت های خاص جا

د . باشآموزان  دانش بهنشان خواهد داد ، و به همین جهت است که راه حل پیشنهادی ذیل می تواند یاور ما در حل مشکلات مبتلا

، تعادل  ای خاصایجاد نگرش و فضا سازی مناسب برای قبول موقعیت های خاص اعتقاد این است چنانچه بتوانیم در موقعیت ه

شکلات می برای حل ور خوبروانی افراد را حفظ کنیم و یا ظرفیت و توان برخورد با مصائب و مشکلات را در آنها ارتقاء دهیم ، یا

شته لانه ای داای عاقاهیم بود. مراجعان در این موقعیت ها توانائی آن را خواهند داشت که درجهت حل مشکلات تصمیم هآنان خو

 یرند که بهگه کار باشند و یا اینکه بگونه ای با مشکل موجود هماهنگ شده و اهتمام خود را در جهت کاهش عواقب آن مشکل ب

 گونه بیان ش بدینر قرار نخواهد گرفت . استدلال علمی و زیر ساخت تجربی این روهر صورت سازمان روانی انسان در مسیر خط

 ی وارد عملگونه ابخواهد شد . تعادل در ساخت رفتاری انسان یعنی اینکه فرد در موقعیت های جدید ، سازمان روانی خود را 

یت آن به رضا پس از ولعمل را از خود بروز دهد نماید که در برابر هر پدیده و موقعیت زمانی و مکانی بهترین واکنش و عکس ا

 نسبی از رفتار خود نائل شود .

از آنجا که تعادل روانی انسانها تحت تاثیر توان و ظرفیت وجودی آنان قرار می گیرد ، در صورتی که فرد از ظرفیت روانی بالائی  

مورد بحث از مؤلفه های ذیل تشکیل خواهد شد . توان  نگرش و  برخوردار گردد به جنین توانی دست خواهد یافت . ظرفیت روانی

عبارت است   بینش آدمی)اعتقادات(  عامل وراثت  ظرفیت روانی ظرفیت روانی در این تجربه پژوهشی   علمی و آگاهی کسب شده

می تواند سازمان روانی انسان از نیرو و توانی که متاثر از گرایشات و بینش های افراد بوده و همراه با آگاهی ها و توان علمی موجود 

را بگونه ای تجهیز کند که در برابر هر موقعیت جدید بهترین تصمیم گیری را داشته باشد و پس از بروز رفتار به رضایتی نسبی از 

اثر از عملکرد خود دست یابد ، بگونه ای که هیج تنش و فشاری در او به وقوع نپیوندد. ظرفیت روانی مطرح شده در این دیدگاه مت

مولفه های فوق بوده ، هرچه سطح مؤلفه ها بالاتر باشد فرد در تصمیم گیری خود توانمند تر خواهد بود و این توان به سازگاری 

بیشتر او کمک خواهد نمود. زمانی که یاری و مساعدت ما ظرفیت روانی فرد را ارتقاء دهد ، تغییر ذهنیت او باعث آن خواهد شد 

منبعث از تفکر و تعقل به مسائل و مشکلات مبتلابه خود نظاره نماید و زمینة مناسب تری برای حل مشکل که با دیدی مثبت و 

خود پدید آورد که خود ابزار مهمی در پیشگیری مسائل و مشکلات خواهد بود . از انجا که عمده مصائب و مشکلات انسان از جهل 

رفی بینش و نگرش های منفی ، باعث عکس العمل غیر عاقلانه آدمی می و ضعف اطلاعات و آگاهی های وی نشأت می گیرد ، از ط

شوند ، بکار گیری این راه حل و مصمم شدن به ارتقاء ظرفیت روانی ، باعث رفع مشکلات خواهد شد و در صورت وجود مشکل 

و منطقی اتخاذ نماید. خاص بینش متعالی فرد بگونه ای وارد عمل می شود که متناسب با مشکلات جاری تصمیم های معقول 

اهمیت ویژة این راه حل در آن است که میزان اطلاعات و بینش های آدمی توانائی آن را دارد که عامل وراثتی را تحت تاثیر قرار 

دهد . چگونگی کابرد بالا بردن ظرفیت روانی بعنوان یک اقدام پیشگیری کننده از الزامات کار مربیان و مشاوران به حساب می آید 
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، آنها طی مشاوره های گروهی و فردی باید در ارتقاء سطح اطلاعات و آگاهی های فراگیران بکوشند و با ارائه بینش های صحیح و 

برخورد می کنند ، اصلاح و دانش آموزانرا تضمین کنندو هنگامی که به مشکلات فردی دانش آموزان اصولی رفتار های مناسب 

قرار گیرد. در صورتی که مشکلات بوجودآمده مربوط به والدین و دیگر نیروهای محیطی زندگی  تغییر بینش فردی آنان مورد توجه

کودک باشد ، باید تلاش کسترده ای را جهت تغییر بینش والدین به کار گرفت و آنها را مصمم به سالم سازی محیط تربیتی زندگی 

به تعادل بیشتری خواهند رسید ، و فعالیت های  نآموزا دانشنمود. در چنین موقعیتی مشکلات مدارس کاهش خواهد یافت و 

علمی و آموزشی مدارس رونق خاصی خواهد یافت . میزان کارآئی و نتایج استفاده از این راه حل نتایج حاصله از بکار گیری این 

ئل و مشکلات دانش آموزی شیوه در حل مشکلات رفتاری ، میزان سودمندی این راه حل را تایید نمود، به این معنی که عمده مسا

، از طریق مشاوره های هدفمند ، مرتفع گردید ، به علاوه روشی قوی و مناسب برای برخوردهای اساسی و اصولی با موقعیت های 

جدید به حساب آمد، زیرا دانش آموزانی که تحت تاثیر این راه حل قرار گرفتند ، خود کفائی و اعتماد به نفس لازم را در حل 

مانند والدینی که به سبب عادت و پذیرش  -خویش به دست آورده و کمتر نیازمند مراجعه های بعدی بودند. پی نوشت  مشکلات

روش های قدیمی تربیت کودکان ، شیوه های تربیتی آموزشگاه را قبول نداشته و یا والدینی که به نوعی تحت تاثیر شدید انحرافات 

مشکل  -وتاه مدت اصلاح و تربیت ندامتگاهها در هدایت آنان مؤثر نباشد . و بزهکاری ها قرار گرفته و اقدامات ک

( به مصائبی گفته خواهد شد که برگشت پذیری فرد به حالت اولیه بسیار مشکل و شاید کفت که Particular difficultخاص)

 The balance in -های جانکاه و ...  غیر ممکن خواهد بود ، مانند از دست دادن والدین ، اعتیاد شدید، فقر و مرض ، معلولیت

human behavioral structure - Mental capability - Academic talent - Attitude - Gentic -  مانند معلم

زود جوشی که برابر یافته های تربیتی به این درک می رسد که تصمیم های عجولانه از دقت لازم برخوردار نبوده و پشیمانی 

ا ین  -داشت ، لذا هنگامی که با مشکلی رنجش آور روبرو می شود سعی می کند صبر و بردباری از خود نشان دهد .  بدنبال خواهد

بینش در محور هستی شناسی ، دنیا شناسی ، خلقت شناسی ، تاریخ و معاد شناسی ، تصویر مناسبی از هدف زندگی ، برخورد با 

طرح تفصیلی این روش در حل مشکلات رفتاری با  -را ارائه خواهد نمود . مشکلات و روش زندگی در مسیر حق طلبی انسانی 

 مستندات و مثالهای مناسب توسط نگارنده تدوین شده است .

های منحصر به فردی هستند که قسمت عمده شخصیت آنها ، افرادی حساس با ویژگیآموزان به عنوان آینده سازان جامعه ، دانش

های منحصر به فرد و نیر گیرد. توجه به ویژگیها و در مدارس شکل میدر کانون همین کلاسدر همین دوران نوجوانی و 

تواند گره از بسیاری از مشکلات بعدی باز کند. آموزان و ایجاد بستری مناسب برای آموزش آنها ، میخصوصیات عمومی دانش

 دهد.یهای روانی سوق میدی از ویژگهای رفتاری شاگردان ما را به تعدانگاهی گذرا به ویژگی

 اضطراب 

باشد. فرد ها میزیعلی رغم باور عمومی ، اضطراب به معنی واقعی کلمه ، عاملی مشکل ساز نیست، بلکه عامل بسیاری از پیرو

یجاد های بهتر و موثرتر برسد. اما نوع شدید آن که غیر قابل تحمل باشد، برای فرد اتواند به موقعیتبدون داشتن اضطراب نمی

ه کتوان فردی را در نظر گرفت باشد. میمشکل خواهد کرد. اضطراب در واقع ، واکنش در مقابل خطری که وجود خارجی ندارد، می

 .رود که مبادا دیر برسدبا وجود داشتن فرصت کافی باز هم مسیرش را تا مقصد می

جود. به این ترتیب های خود را میکردن بطور مداوم ناخنفته اما از ترس فراموش آموزی که درس خود را خوبی یاد گرو یا دانش

شود و حتی شود و در صورت عدم مقابله صحیح با آن تبدیل به یکی از خصوصیات او میاضطراب برای دانش آموز مانند مرض می

 تواند کودک یازود میموقع در جهت رفع این مشکل کمکی به ما نکند. یک معلم یا پدر و مادر آگاه خیلی ممکن است اقدام بی

رخاشگری پباشد و میل به نوجوان پرخاشگر را تشخیص دهد. رنگ او همواره پریده و خودش نگران است. ضربان قلبش شدید می

 دارد.
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یجاد اقدام نخست ابراین باید این سوال را برایش ایجاد کنیم که وقتی خطری وجود ندارد، چرا باید واکنش وجود داشته باشد؟ بنا

اقب این از عو هی است که هیچ خطر خارجی که عامل این حالت ترس کاذب شده، وجود ندارد. قدم بعدی مطمئن ساختن فردآگا

 رانی بیش ازآورش دور کنیم و به او اطمینان بدهیم که نگمسئله است. باید یک فرد مضطرب را اندک اندک از موقعیت اضطراب

 دن فرد باید از والدین او کمک بگیریم.اندازه واقعا لازم نیست در صورت پاسخ ندا

 بینی خود کم

کند کمتر از دیگران رود. فردی که فکر میبینی در تضاد با اعتماد به نفس و یکی از موانع بزرگ رشد شخصیت یه شمار میخود کم

های دسته جمعی ، از بازیکندای شرکت نمیبینی است. او در مسابقهاست و چیزی برای عرضه ندارد، در واقع دارای عقده خود کم

بین دشوار ود کمخکند. وظیفه یک معلم در برابر دانش آموز گریزان است و از این رو در مقام مقایسه با دیگران احساس وحشت می

 است.

برای  بینی دخیل هستند.های جسمی ، نامناسب بودن لباس و حتی اسم در احساس خود کماو باید بتواند تشخیص دهد ناتوانایی

یم، تنها با فراد بشماراسایر  چنین مشکلی نباید به این کودکان به عنوان افرادی بیمار توجه نشان بدهیم، بلکه باید آنها را همانند

و با یاری  ن این افرادهای قابل اجرا و در اندازه توااین تفاوت که آنها یک مشکل قابل حل دارند. یک معلم توانا با دادن مسئولیت

 چشاند.آنها در به سامان رسانیدن آن کار ، لذت اعتماد به نفس و پیروزی را به فرد میکردن 

 احساس مهم بودن 

ات بهتر شان توسط اطرافیان دریافته شود. شاید نتوان کسی را یافت که خود را از برخی جهها دوست دارند ارزش واقعیغالبا انسان

یلی وجود ت که چنین مسازند، اما این بدان معنی نیسافراد این میل درونی را آشکار نمیو برتر از دیگران بداند. البته بسیاری از 

 د.کنند این مهم بودنشان هم برای خودشان و هم برای دیگران آشکار و روشن باشدانند و سعی میندارد. افراد خود را مهم می

هوش ، توانا و  ه واقعا باکند ک صمیم قلب احترام بگذارد و یادآوری اگر معلم بتواند به این احساس افراد ارزش قائل شود و به آنها از

کند، سرخورده یموجود  موثر هستند، هنر معلمی خود را ایفا کرده است. نباید یک کودک یا نوجوان را که به طرز ناشیانه ابراز

ما  ف مقابلمانشود، طرتقویت آن باعث می کرد، بلکه باید به جنب و جوش و فعالیت او اهمیت داد. اهمیت به احساس مهم بودن و

 ای بر روی او خواهیم داشت.را به عنوان فردی منحصر بپذیرد و بدین وسیله ما نفوذ قابل ملاحظه

 حسادت 

چشمی و مبارزه و رقابت نتیجه داشتن همین صفت است. کند. چشم همحسادت در افراد مختلف و به اشکال متفاوت جلوه می

د. ا داشته باشها هم باشد، به شرط آنکه فرد به نسبت معمول و متعارفی این خصیصه رمبنای بسیاری از پیروزی تواندحسادت می

کنند و دوست دارند همیشه نمره خودشان از نمره او بیشتر باشد و این آموزان به دوستان صمیمی خود حسادت میاغلب دانش

علم شده است، او بدهد. یک منمی است سوال اشتباه دوستش را که معلم متوجه باشد. ممکنعاملی در ایجاد رقابت بین دو نفر می

لم در مع کاصولا نقش ی نباید در اندیشه سرکوب این صنفت باشد، بلکه باید بتواند این ویژگی را در مسیر صحیح خود هدایت کند.

 کننده باشد نه راهبرنده.پرورش افراد باید نقش هدایت

یم های خاصی تقسها ایجاد کند. مثلا بدین ترتیب که افراد کلاس را در گروهرقابت و حسادت را در گروه تواند حسیک معلم می

ور طند. سپس به کپسندد برای آن گروه انتخاب کند. یادگیری در گروهها به اختیار باشد. سپس نامی را که هر گروه برای خود می

گیرد و عدد ا میانگین بتواند نمرات تمام افراد گروه جمع کرده و از آنهدازد. او میها بپرغیر مستقیم به ایجاد رقابت در این گروه

 بدست آمده را به عنوان نمره یک گروه در نظر بگیرد.

 اعتماد به نفس 

خود کند تا نیروی درونی باشد. اعتماد به نفس به فرد کمک میشناخت مثبت و سازنده که هر فرد از خود دارد، اعتماد به نفس می

را به خوبی شناخته و از آنها در جهت شکوفایی استعدادها و بهبود زندگی خود بهره ببرد و فردی که اعتماد به نفس دارد در مقابله 
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دهد. او در شرایط دشوار همواره خود را آماده نشان بازد و استقامت و پشتکار فراوانی از خود نشان میبا مشکلات خود را نمی

آید یک معلم در کلاس درس بدون شک با چنین دارای این تصور است که بهتر از هر کسی از عهده کارها بر می دهد. و هموارهمی

 شود، دانش آموز از معلم خود دور شود.افرادی مواجه خواهد شد. عدم توجه به این صفت باعث می

د این کلاس به فر توان با دادن مسئولیت نمایندگیم و در جهت مثبت آزاد شود. میای است که باید توسط معلاو دارای اثری نهفته

توان جبران یا هم ماحساس او را ارضا کرد. در مقابل افرادی هم هستند که اعتماد به نفس آنها بسیار ضعیف است، این صعف ر

آموز شر وجود داناظها آموزی را که جسارت خودنمایی ندارد به حال خود رها کند. او باید در مقابل هرکرد. یک معلم نباید دانش

کند که باعث یمکننده مثبتی را ایفا خجل و سر به زیر او را در یک موقعیت دلپذیر قرار دهد. این موقعیت دلپذیر نقش تقویت

 شود فرد رفتار دلیرانه را تکرارکند.می

 بند و باری بی

بند و باری مطمئنا ریشه در شود. این بیار مواجه میبند و بآموزان نامرتب و بیای دانشهر معلمی در کلاس درس خود با عده

ر ای از شاگردان دیر سر کلاس حاضشود عدهبسیاری از عوامل دارد. یک معلم متعهد باید از خود سوال کند چه عاملی باعث می

پوشند و سر و باس میای مخالف قوانین مدرسه لها ندارد؟ چرا عدههای من اثری در رفتار بعضیشود که حرفشوند؟ چگونه می

 آرایند؟وضع خود را می

م در سئولیت معلمعهد و تاین گونه رفتارها در واقع از خانواده ، جامعه ، زندگی خصوصی و حتی دوستان فرد تاثیر پذیرفته است. 

و دوستان  ید خانوادهو باآموزان بسیار زیادتر است. او باید مانند یک روانکاو شاگردش را روانکاوی کند. اقبال این گروه از دانش

های انسانی کار که تربیت یک انسان ، با ویژگیخواهد، اما از آنجاییشاگردش را بشناسد. اگر چه این کار فرصت حوصله بسیاری می

زود بند و باری ، اگر بخش باشد. بیتواند بسیار لذتپراهمیتی است، توجه به این نوع ناهنجاریها و کمک به حل و رفع آنها می

  تشخیص داده و مهار نشود، بزهکاری را بدنبال خواهد داشت.

 پرخاشگری 

که  م است، کسیم محروفردی که جایگاه خود را در این دنیا به درستی درنیافته است، کسی که از نعمت یک خانواده آرام و منسج

 اشگر ، خود، پرخ ی همیشه تحت فشار بودهطعم طلاق و جدایی پدر و مادر چشیده، کسی که همیشه بدلیل فقر فرهنگی و اقتصاد

 ناعادلانه امکانات انتقام بگیرد. هایش و بخاطر توزیعرحمیخواهد از تمام دنیا بخاطر بیشود. او میآزار و دیگر آزار می

وند. و برای مقابله با این مند شتوانند از سهم یکسانی در این دنیا بهرهها نمیباید به این افراد بیاموزیم که عملا و واقعا همه انسان

قعیتی که ریم و به موها نباید در پی انتقام از کسی بود. بلکه باید سعی کنیم در سایه تلاش و کوشش موقعیت خود را بالا ببتفاوت

د. کرنها پیدا آتوان با خانواده فرد پرخاشگر صحبت کرد تا شاید راهی برای بهبود روابط در حسرتش بودیم، برسیم. همچنین می

تواند همه را م نمیای هم در خانواده دارد. از آنجا که ناهنجاری عوامل نامحدودی دارد، یک معلچرا که حتما این پرخاشگری ریشه

 توانند در رفع پیامدهای آن نقش موثری داشته باشد و حدالامکان آن را تقلیل دهد.از بین ببرید، ولی می

 نتیجه بحث 

های منحصر به فردی هستند که قسمت عمده شخصیت آنها ، افرادی حساس با ویژگیده سازان جامعه ، آموزان به عنوان آیندانش

های منحصر به فرد و نیر گیرد. توجه به ویژگیها و در مدارس شکل میدر همین دوران نوجوانی و در کانون همین کلاس

تواند گره از بسیاری از مشکلات بعدی باز کند. ا میوزش آنهآموزان و ایجاد بستری مناسب برای آمخصوصیات عمومی دانش

باز  آموز در آنجا احساس راحتی کند. جلسه امتحان نباید صورتای که دانشمدارس باید جای امنی برای فراگیران باشد. به گونه

 زا باشد.خواست ، اضطراب آور و تنش

باید عوامل قابل ذکر کودکانشان را به معلم و مسئولان مدرسه توضیح رابطه مدرسه با اولیا کودکان باید بهبود یابد و پدر و مادر 

دهند، تا شاید به این وسیله یک ارتباط مناسب بین شاگرد ، مدرسه و والدین برقرار شود. و آخر اینکه سازمان آموزش و پرورش 
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شد و معلمان نیز بعد از حضور در کلاس تمام بهتر است افرادی را به عنوان معلم جذب کند که به روانشناسی و علوم تربیتی آشنا با

 موارد جانبی زندگی خود را کنار گذاشته و به ایفای وظیفه و تعهد خود بپردازند.

 منابع :

www.roshd.ir – رشد 
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